De 31 a 180 De 181 a 360 Acima de contábil/ custo valor de
Títulos disponíveis para venda dias dias 360 dias mercado atualizado mercado (1)
Letras financeiras do tesouro (2) .....  369.663 194.981 581.430 1.146.074 1.145.950 124
Total em 31/12/2023.....  369.663 194.981 581.430 1.146.074 1.145.950 124
Total em 31/12/2022 .....  324.216 228.770 407.841 960.827 960.607 220
(1) O valor contábil corresponde ao valor de mercado desses títulos na data do balanço e foi obtido através de informações fornecidas pela Associa-

ção Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA); e
(2) Os títulos públicos estão custodiados em conta própria do Banco Digio no Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - Selic.

c) Relações interfinanceiras
O saldo da rubrica relações interfinanceiras, posição ativa, refere-se à aquisição de recebíveis, substancialmente de instituições integrantes do Siste-
ma Financeiro Nacional. Os valores registrados, respectivamente, na posição passiva estão relacionados às obrigações com bandeiras.

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
Ativo ..... 2.475.996 669.008
Créditos vinculados - Pagamentos instantâneos ..... 151.042 116.082
Pagamentos e recebimentos a liquidar (1) ..... 2.324.954 552.926
Passivo ..... 1.775.805 1.786.450
Pagamentos e recebimentos a liquidar (2) ..... 1.775.805 1.786.450
(1) Refere-se a transações cujo prazo médio são 35 dias; e
(2) Refere-se a obrigações com bandeiras, cujo valores será liquidado em até 12 meses.

6) OPERAÇÕES DE CRÉDITOS
a) Modalidades e níveis de riscos

Em 31 de dezembro - R$ mil

  Outros 2023  2022
Níveis de riscos Empréstimos créditos Total % Total %
AA .....  649 6.192 6.841 0,18% 15.132 0,52%
A .....  1.393.452 1.553.501 2.946.953 78,13% 1.518.151 51,75%
B .....  53.359 36.718 90.077 2,39% 412.637 14,07%
C .....  58.660 24.279 82.939 2,20% 237.003 8,08%
D .....  80.453 9.003 89.456 2,37% 132.689 4,52%
E .....  86.571 4.836 91.407 2,42% 96.981 3,30%
F .....  58.835 2.072 60.907 1,61% 71.445 2,44%
G .....  51.801 1.883 53.684 1,42% 68.662 2,34%
H .....  325.768 23.595 349.363 9,26% 380.732 12,98%
Total em 31/12/2023.....  2.109.548 1.662.079 3.771.627 100%
% Operação de crédito 2023 .....  56% 44%
Total em 31/12/2022 .....  1.356.515 1.576.917   2.933.432 100%
% Operação de crédito 2022 .....  46% 54%
b) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
Saldo inicial do exercício..... 631.644 256.697
Constituição de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito ..... 457.195 692.471
Baixas para prejuízo ..... (541.898) (317.524)
Saldo inicial do exercício..... 546.941 631.644

continua...

c) Receita de operações de crédito

R$ mil
 2o Semestre Em 31 de dezembro
 2023 2023 2022
Rendas de empréstimos .....  617.611 1.102.175 762.223
Recuperação de créditos baixados como prejuízo .....  5.483 18.609 1.274
Total .....  623.094 1.120.784 763.497

7) IMOBILIZADO
Em 31 de dezembro - R$ mil

  2023   2022
  Depreciação   Depreciação
 Custo acumulada Líquido Custo acumulada Líquido
Instalações .....  913 (370) 543 913 (199) 714
Móveis e equipamentos .....  1.218 (968) 250 1.218 (735) 483
Sistemas de Processamento de dados .....  1.415 (757) 658 1.415 (488) 927
Total .....  3.546 (2.095) 1.451 3.546 (1.422) 2.124

8) INTANGÍVEL
Em 31 de dezembro - R$ mil

  2023   2022
  Amortização   Amortização
 Custo acumulada Líquido Custo acumulada Líquido
Softwares .....  31.389 (27.385) 4.004 29.854 (17.224) 12.630
Projetos corporativos .....  205.362 (111.818) 93.544 166.887 (93.445) 73.442
Total .....  236.751 (139.203) 97.548 196.741 (110.669) 86.072

9) DEPÓSITOS
a) Depósitos

Em 31 de dezembro - R$ mil
 2023 2022
Depósitos interfinanceiros ..... 5.017.543 2.082.271
Outros depósitos ..... 496.916 546.951
Total ..... 5.514.459 2.629.222

10) PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS
O Banco Digio é parte em processos judiciais, de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. A Administração
da Sociedade entende que a provisão constituída é suficiente para atender perdas decorrentes dos respectivos processos.

a) Processos trabalhistas
Referem-se substancialmente a ações ajuizadas por ex-empregados, visando obter o pagamento de horas extras, comissões e reflexos, indenizações
e demais pedidos passiveis de serem discutidos no Poder Judiciário sob a ótica da Consolidação das Leis do Trabalho. A provisão desses casos é feita